PROJETO DE LEI 35/2010-E

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A 
CONCEDER AUXÍLIO À ASSOCIAÇÃO 
DE  PAIS  E  AMIGOS  DOS 
EXCEPCIONAIS DE AGUDO - APAE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.1.º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder auxílio no valor de R$ 25.000,00 (vinte 
e  cinco mil  reais)  à  Associação  de Pais  e Amigos dos Excepcionais  de Agudo – APAE, 
pessoa  jurídica  de  defesa  de  direitos  sociais,  entidade  filantrópica  sem  fins  lucrativos, 
registrada  no  CNAS  e  Filantropia  n.º  28992.000692/94,  inscrita  no  CNPJ  n.º

[...]

72,  residente  e  domiciliado  à  Avenida  Concórdia,  1.480,  nesta  cidade  e  município  de 
Agudo/RS, a seguir denominada simplesmente de  CONVENENTE,  mediante as seguintes 
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Convênio tem por finalidade o repasse de auxílio financeiro,  no 

valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), pelo MUNICÍPIO ao CONVENENTE, para 
custear a compra de um elevador e fazer as adequações necessárias para sua instalação, bem 
como a aquisição de divisórias para mais três salas de aula, atendendo, assim, as exigências 
do Ministério da Educação (MEC) em relação à acessibilidade e mais ambientes podendo,